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Abstrakt

Abychom zjistili, zda je systém krvetvorby skutečně společným znakem

obratlovců, rozhodli jsme se prozkoumat krvetvorbu u fylogenticky nejstarších žijících

zástupců obratlovců, tedy kruhoústých, jmenovitě u mihule mořské (Petromyzon

marinus). U vyšších obratlovců pochází všechny krevní buňky z HSC. Předpokládáme, že

je tomu tak i u kruhoústých, nikdo se ale o krvetvorbu u těchto organismů

od sedmdesátých let zvlášť nezajímal. Vydali jsme se po cestě reverzní genetiky a hledali

homology genů důležitých pro krvetvorbu vyšších obratlovců v transkriptomu mihule

mořské s důrazem především na významné receptory a transkripční faktory, jelikož se

dají využít jako markery různých krevních buněk a jejich progenitorů. Pomocí

bioinformatických metod jsme v datech z NGS nové generace nalezli homology klíčových

genů krvetvorby, které jsme dále využili pro klonování těchto sekvencí, měření jejich

exprese a další práci s nimi. V naší laboratoři jsme si tedy vybrali mihuli mořskou jako

modelový organismus, nejen kvůli unikátnímu fylogenetickému postavení, obzvlášť pro

evo-devo studie, ale také kvůli absenci základních poznatků z oblasti krvetvorby.

Klíčová slova: Petromyzom marinus, krvetvorba, HSC, evo-devo, hematopoéza

Abstract

To find out if the haematopoietic system is common feature of vertebrates, we

decided to examine haematopoiesis in a sea lamprey (Petromyzon marinus). All blood

cells arises from the haematopoietic stem cells in higher vertebrates. We assume that

this is common for the higher vertebrates and a jawless vertebrates, but nobody was

interested in the jawless haematopoiesis since 1970. Using a reverse genetic, we

identify homologues of important hematopoietic of higher vertebrates in

transcriptome of the sea lamprey with emphasis on important receptors or

transcription factors, because they can be used as the specific markers of different

blood cells and their progenitors. Then we use those sequences for cloning, expression

measurements and other work. We picked up sea lamprey as model organism because

its unique phylogenetic position, important foe evo-devo studies, but also because lack

of elementary knowledge about sea lamprey haematopoiesis.

Key words: Petromyzon marinus, haematopoiesis, HSC, evo-devo
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Seznam zkratek

Ca1 – karbonická anhydráza 1

Cda1 – cytidin deamináza 1

Cda2 – cytidin deamináza 2

Cebpα/β – CCAAT enchancer-binding protein

CLP – společný lymfoidní progenitor

CMP – společný myeloidní progenitor

CMRP – společný myeloidní repopulujcí progenitor

Csf1r – colony stimulating factor 1 receptor

Csf3r – colony stimulating factor 3 receptor

Cxcr4 - C-X-C motif chemokine receptor 4

Epo - erytropoetin

EPpor – erytropoetinový receptor

Fli1 – friend of leukemia integration 1 transcription factor

Gata1 – GATA binding protein 1

Gata2 – GATA binding protein 2

Gfi1 - grow factor independent 1

GMP – granulocyto-makrofágový progenitor

Gp1bβ – glycoprotein 1 b beta

HSC – hematopoetická kmenová buňka

Ikaros1 – IKAROS family zinc finger

Jak2 - janus kinase 2

Klf1 - krüppel like factor 1

LMPP – lymphoid-primed multi potent progenitor

MEP – megakaryo-erytroidní progenitor

MERP - megakaryocyt-erytroidní repopulující progenitor

MkRP – megakaryocyty repopulující progenitor

MPL - myeloproliferative leukemia protein

MPP – multi potentní progenitor

Pax5 – paired box 5

PE - paired end sekvenování

PFA - paraformaldehyd

Pu.1 – hematopoietic transcription factoe PU.1

Runx – runt related transcription factor 1

Scf – steem cell factor

Scl – steem cell leukemia

SNT – supra neurální tělísko

STAT5 – signal transducer and aktivátor of transcription 5

TEP - trombo-erytroidní progenitor

TF – transkripční faktor

FBS – fetal bovine serum

TPO - trombopoetin

1. Úvod

Systém krvetvorby je u člověka, zástupců savců, ptáků, ryb i obojživelníků

poměrně dobře prozkoumán. U všech výše zmíněných větví obratlovců byl potvrzen

koncept hematopoetických kmenových buněk (HSC) a také to, že sdílí všechny základní

prvky genetické regulace krvetvorby. Je ale toto společné pro všechny obratlovce?

Už Aristotelés použil termínu „krevnatí“ (τὰ ἔναιμα) a „bezkrevní“ (τὰ ἄναιμα) jako

jeden ze způsobů taxonomické klasifikace, který odrážel rozdělení obratlovců

a bezobratlých [1]. Platnost dlouhodobě zažitého klasického hierarchického modelu byla

v posledních patnácti letech častokrát diskutována. Vyšlo najevo, že buňky se v určitých

situacích podle klasického hierarchického modelu neřídí a tak bylo navrženo mnoho

modelů nových, uspokojivě však zatím nebyl nalezen žádný, který by klasický

hierarchický model zcela nahradil [2-5]. Kromě těchto nejasností se začaly hromadit

i otázky o původu krvetvorby a jednotlivých krevních liniích [6].

Právě poznání systému krvetvorby u nejstarší žijících zástupců obratlovců by

mohlo pomoct přinést důležité poznatky pro výše zmíněná témata. Na začátku tohoto

století se mihule staly zajímavým modelem pro práce týkající se adaptivní imunity

a začalo se s nimi více pracovat [7, 8]. Je nutné dodat, že mihule nejsou zrovna

nejpraktičtějším modelovým organismem, zejména kvůli svému složitému a dlouhému

životnímu cyklu a migračním nárokům. To vylučuje řadu metod pro studium mutantů,

nebo vytváření transgenních linií. Nové metody však přináší jiné možnosti, jak se

s problematikou vypořádat. V posledních letech byla v taxonu kruhoústých využita řada

moderních metod jako sekvenování jednotlivých buněk nebo mutageneze pomocí

CRISPR-CAS9 systému [9]. V roce 2013 byla navíc dokončena sekvenace genomu mihule

mořské, která ovšem byla připravována z jaterních buněk, které, jak se ukázalo, ztrácí

během vývoje asi 20 % své DNA a na kompletní genom se muselo čekat až do roku 2016.

Naše znalosti o krvetvorbě mihulí končí u prací ze sedmdesátých let, kdy byly

identifikovány základní krevní buňky a určena pravděpodobná místa krvetvorby a poté

u prací z osmdesátých a devadesátých let, kdy byla zjištěna sekvence pár důležitých

genů, jako je například přenašeč kyslíku v krvinkách [10]. Vědomi si nepřítomnosti

základních poznatků o krvetvorbě kruhoústých začali jsme se tématem zabývat se

základní hypotézou, že i u mihule mořské hrají důležitou roli stejné regulační a signální

komponenty jako u vyšších obratlovců

Cíle práce

1. Základní popis systému krvetvorby u mihulí

2. Identifikace homologů genů důležitých pro krvetvorbu u vyšších obratlovců

v transkriptomu mihule mořské

3. Prověření existence oddělené erytroidní a trombocytární linie buněk u mihule mořské

2. Přehled literatury

2.1 Petromyzon marinus jako modelový organismus

2.1.1 Taxonomie a charakteristika

Mihule mořská latinsky Petromyzon marinus L. je vodní obratlovec prodělávající

metamorfózu. Mihule spolu se sliznatkami tvoří taxon kruhoústých a jsou považovány

za nejstarší žijící zástupce obratlovců, kteří se odštěpili od společného předka přibližně

před 500 až 550 milióny let. Jakožto nejstarší žijící obratlovci jsou kruhoústí unikátním

modelem, zejména pro evo-devo studie [11]. Kruhoústí jsou sesterskou skupinou

čelistnatců s plesiomorfními znaky, jako jsou nepřítomnost osifikovaných tkání

a nezaškrcená chorda. Na základě některých fosilních nálezů panovaly v minulosti

pochybnosti, zda je taxon kruhoústých skutečně monofyletický. Molekulární studie

a shodné prvky adaptivní imunity ovšem monofylii potvrzují. [12]

Obrázek 1 ilustruje fylogenetické postavení taxonu kruhoústých a mihulí s důrazem na

další důležité modely požívané ke studiu krvetvorby.

Obrázek 1, Diagram taxomického zařazení kruhoústých, ikonicky jsou vyznačeny důležité modelové organismy
pro studium hematopoézy.

2.1.2 Životní cyklus a získávání materiálu

Velkým problémem modelu mihule mořské je dlouhá generační doba a složitý životní

cyklus. Délka cyklu je závislá na vnějších podmínkách a obvykle trvá od osmnácti měsíců


[…]


CA1 Sekvence (5'->3')

Forward primer GGACATCACTGGGGGTATGG

Reverse primer CGAGGGGTCATAGTCGAGGA

Délka produktu 601

EpoR Sekvence (5'->3')

Forward primer CTTAGATCCCAACGGCTCCC

Reverse primer ATCCCCCTCGGAGACGAC

Délka produktu 607

CYBG Sekvence (5'->3')

Forward primer ATCGTTGACACTGGAAGCGT

Reverse primer CAACGGTGTCAGCAATGACC

Délka produktu 379

GATA1 Sekvence (5'->3')

Forward primer CGGCACACAGAGAGACGAAA

Reverse primer TTGCGGCTCTTCTTCGACTT

Délka produktu 737

JAK2 Sekvence (5'->3')

Forward primer AGTACGTCGCCGAGGAAATC

Reverse primer CTTCCTGCAGTGTCGCAAAC

Délka produktu 864

KLF1 Sekvence (5'->3')

Forward primer GTGCGGGAAGATTTACACCA

Reverse primer TGGTCGGAGCGAGCAAATC

204

FLI1 Sekvence (5'->3')

Forward primer CACGAAGCCAGACCCATCTT

Reverse primer ATAATAGGTGCCCAGGTGCG

Délka produktu 870

MPL Sekvence (5'->3')

Forward primer CTTCCCCGTGCATGAAGACA

Reverse primer CGTTCCCACCTCTTTCCTCC

Délka produktu 709

Gp1bb Sekvence (5'->3')

Forward primer CACTGCGACTGCAACCTGA

Reverse primer AGGCGAGGAAGCAGACGA

Délka produktu 430
Tabulka 81, Seznam primerů použitých pro PCR

MYB1 Sekvence (5'->3')

Forward primer GGACCGTGGACTAAGGAGGA

Reverse primer CTCCTCCGGCTGATGCTG

Délka produktu 615

NOTCH Sekvence (5'->3')

Forward primer GCGGTGGCGTCTGGATGGAT

Reverse primer TCAGGGGTCTCGGGGGAAGG

Délka produktu 695

Runx1 Sekvence (5'->3')

Forward primer CCGAGAGGCTGAGTGAGTTG

Reverse primer ATATGGCCTCCACACGGACT

Délka produktu 968

SCL Sekvence (5'->3')

Forward primer CTCCTTACTCTGAGCACGCC

Reverse primer ATCTGGTTGATCCCTACGCC

Délka produktu 302

KITa

Forward primer GGCCGAAGACACTGACAAGGA

Reverse primer CCATGCGGTATCCATCACGA

Délka produktu 540

KITb Sekvence (5'->3')

Forward primer GAACGTGCTGGTGCAATGAT

Reverse primer GTCCACTCTGATGCCACTGT

Délka produktu 438

GFI1 Sekvence (5'->3')

Forward primer GTCAGCAAGGGGAACCAAGA

Reverse primer AGTGGATGAGCAGGTGTGTG

Délka produktu 736

PU1 Sekvence (5'->3')

Forward primer CACTCCAGACATCGAGGATCG

Reverse primer TTCACCTTGCGAATCTCCCC

Délka produktu 536

CSF1R Sekvence (5'->3')

Forward primer ACCACAAGACGGAGCTGGCG

Reverse primer CCCAGTTGGTTGTGCGCGTG

Délka produktu 505
Tabulka 12, Seznam primerů použitých pro PCR

CEBPα Sekvence (5'->3')

Forward primer CGGCGGGAGAGGAATAACAT

Reverse primer CAAGACTCCCGACCGCC

Délka produktu 221

CEBPβ Sekvence (5'->3')

Forward primer GTCGCTGCTCGGCTGTG

Reverse primer CTGATCCTCGCGTCTCCGAA

Délka produktu 427

NIC3 Sekvence (5'->3')

Forward primer TGGCGTGCATTCAAGGTACT

Reverse primer CTTGTCCAGACACCGCTTGC

Délka produktu 631

IKAROS1 Sekvence (5'->3')

Forward primer TGGAATCTGGCATGGGGACT

Reverse primer GCAGCAGGTTCCCTTTTTGT

Délka produktu 459

Pax5 Sekvence (5'->3')

Forward primer TCCGATGCCTGTTTCGGG

Reverse primer GATGCTGCCTGTCTCGTAGT

Délka produktu 204

CXCR4 Sekvence (5'->3')

Forward primer CTATGGGCTCGTGTGTCTCC

Reverse primer TGGGATGTGGCCTATTGCTG

Délka produktu 721

1CDA1 Sekvence (5'->3')

Forward primer CGACGCTGAGTACGTGAGAAT

Reverse primer AATGGACAACTCGCTCCGTC

Délka produktu 573

1CDA2 Sequence (5'->3')

Forward primer GGGCACGGTCATTCTCTTCT

Reverse primer TCGCGCTTGATCTCTTCTCG

Délka produktu 843
Tabulka 13, Seznam primerů použitých pro PCR

Tkáň β-actin β-actin KITa KITa KLF1 KLF1 CYBG CYBG

Krev ficoll 21,48 22,27 33,32 32,34 30,95 30,96 16,7 16,82

SNT 20,48 20,1 29,16 29,21 28,59 28,88 20,8 20,75

Ledviny 21,31 21,66 30,31 29,99 29,49 28,53 22,69 22,7

Játra 22,43 22,51 33,01 32,53 32,08 31,66 26,01 25,92

Střevo 22 22,71 35 34,1 34,52 33,37 25,72 25,48

Oko 23,56 23,61 35 35 35 33,51 25,12 24,59

Gonády 22,18 22,72 35 34,15 31,71 32,94 26,27 26,07

Periferní krev 20,56 19,85 32,05 32,38 30,75 30,95 16,88 17,2

Svaly 23,22 23,92 35 35 32,11 31,67 24,27 24,6

Tabulka 149, CP hodnoty qPCR