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Oponentský posudek diplomové práce Martina Kováře (2017)

Název práce: Krvetvorba u mihule mořské

Magisterská práce Bc. Martina Kováře se zabývá objasněním některých aspektů vývoje a mechanismů

regulace erytro-myeloidní diferenciace obratlovců. K dosažení tohoto cíle používá jako modelový

organismus, jednoho z vývojově nejstarších žijících obratlovců, mihuli mořskou (Petromyzon

marinus).

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínosu

Cílem práce bylo popsat systém hematopoézy mihulí, identifikace homologů známých

hematopoetických genů vyšších obratlovců a ověřit vztah mezi erytroidní a trombocytární linie. Práce

byla zaměřená na doposud ne příliš probádané aspekty molekulárních mechanismů vývoje

hematopoézy obratlovců zaměřené na diferenciaci erytroidní a trombocytární linie. Výsledků bylo

dosaženo využitím rozsáhlého spektra metod, které byly vyhodnoceny s použitím statistických a

bioinformatických nástrojů. Kromě nepopiratelného vědeckého přínosu je kladem disertační práce i

využití řady moderních metod molekulární biologie a bioinformatiky a důkladné zpracování získaných

výsledků.

Formální kvalita předložené diplomové práce a hodnocení jednotlivých částí

Diplomová práce má 73 stran včetně příloh. Je psána česky a tvoří ji všechny náležité kapitoly. Práci

nelze po formální ani jazykové stránce nic závažného vytknout.

Úvod a přehled literatury

Jsou přiměřené rozsahem a jsou důkazem toho, že autor je s problematikou dobře seznámen. V úvodu

je jasně definovaná hypotéza, ze které následně vychází cíle práce. Přehled literatury uceleně shrnuje

dosavadní poznatky v oblasti vývoje hematopoézy u obratlovců. Prezentuje současné hypotézy

diferenciace kmenových buněk a progenitorů do jednotlivých hematopoetických linií u vyšších

obratlovců. Identifikuje základní faktory, které se podílí na diferenciaci kmenových a progenitorových

buněk jednotlivých hematopoetických linií a zároveň slouží jako liniově specifické markery.

Neopomíjí také možnou plasticitu hematopoetických progenitorů v různých stadiích diferenciace. Na

závěr shrnuje změny, ke kterým došlo v průběhu evoluce na úrovni krvetvorby a diferenciace buněk

erytroidní a trombocytární linie ze společného progenitoru. Tyto části vhodně doplňují schémata a

obrázky, které usnadňují orientaci v popisované problematice.

Cíle práce

Cíl diplomové práce je formulován jasně a ve třech dílčích bodech.
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Materiál a metody

Metody experimentů jsou popsány srozumitelně, v logickém sledu a s přehledem, který svědčí o tom,

že Martin Kovář dosáhl přiměřeného stupně laboratorních dovedností. Je zde jasně popsaný způsob

získávání vzorků, vektory, media, primery, pufry a další používané chemikálie. Autor detailně

popisuje širokou škálu metod (např. izolace RNA a DNA, reverzní transkripce, PCR, přípravu a

transformaci kompetentních bakteriálních buněk, ligaci DNA do vektorů, in vitro transkripci,

průtokovou cytometrii, imunohistochemické barvení, in situ hybridizaci, bioinformatické analýzy a

další). Autor zasvěceně popisuje i metody, které sám neprováděl, a které využil k získání vstupních dat

(např. sekvenování transkriptomu).

Výsledky

Výsledková část práce je členěna dle metodických přístupů. Je přehledná a přesvědčivě dokazuje, že

autor je schopen jasně popsat své výsledky. Na základě analýzy transkriptomu potenciálních

hematopoetických tkání (ledvina, játra a supraneurální tělísko) a krve mihule mořské se autorovi

podařilo identifikovat místa exprese markerů jednotlivých hematopoetických linií a jejich sekvenční

homologii s ortologními geny ostatních obratlovců. Dle očekávání homology některých známých

hematopoetických genů vyšších obratlovců v transkriptomu mihule mořské nebyly identifikovány.

S cílem mapovat aktivitu klíčových genů hematopoézy v časných stadiích ontogeneze mihule mořské

autor adaptoval protokol in situ hybridizace pro Danio rerio a provedl pilotní analýzu. Na základě

předběžných výsledků a s přihlédnutím k struktuře tkání larválního stadia mihule mořské navrhl

změny protokolu, které by mohly přispět ke zvýšení specificity a senzitivity protokolu in situ

hybridizace pro tento organizmus. S cílem identifikovat jednotlivé subpopulace krevních buněk byly

autorem provedeny histochemické analýzy krevního nátěru a analýzy krve pomocí průtokové

cytometrie. Tyto analýzy mohou přispět k přesnějšímu určení jednotlivých populací a třídění těchto

populací za účelem dalšího molekulárně biologického výzkumu mechanismů diferenciace

hematopoetických buněk u mihule mořské.

Diskuze, souhrn a seznam použité literatury

V diskuzi autor kriticky hodnotí získané výsledky a konfrontuje je se současnou úrovní znalostí

studované problematiky. Hlavní výsledky práce jsou na závěr přehledně shrnuty. Práce je opatřena 78

citacemi. Citace jsou voleny přiléhavě, přiměřený je i počet recentních prací. Rozsah citací odpovídá

celkové výborné kvalitě práce.

Dílčí připomínka:

Na závěr práce se rozchází číslování tabulek a obrázků s odkazy v textu (tabulka 11 je označena

tabulka 81, obrázek 16 je označen obrázek 12, obr.xx je označen obrázek 17). Vzhledem k tomu, že

zmiňované obrázky a tabulky jsou součástí textu odpovídající kapitoly a/nebo v logickém pořadí tyto
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drobné „překlepy“ nesnižují orientaci v předloženém textu a nesnižují celkově vysokou kvalitu

předložené práce.

Závěr

Diplomová práce dokazuje výbornou teoretickou připravenost autora na poli studované problematiky.

Autor prokázala patřičné laboratorní dovednosti, schopnost získat smysluplná data, konstruktivně je

analyzovat a kriticky hodnotit. Přináší také původní výsledky, které mohou přispět k rozšíření znalostí

o vývoji a mechanismech regulace hematopoézy u obratlovců. Doporučuji přijetí práce Bc. Martina

Kováře jako podkladu pro udělení akademického titulu „Magistr“.

Doplňující dotazy:

Molekuly mRNA některých hematopoetických faktorů (např. erytropoetinu) jsou přítomné

v nestimulovaných tkáních v malém množství a jsou obtížně detekovatelné metodami, které

nevyužívají jejich specifickou amplifikaci pomocí PCR (např. historicky RNAse protection assay).

Velký dynamický rozsah koncentrací transkriptů jednotlivých genů může vést k přednostní

identifikaci vysoce abundantních transkriptů a transkripty s nízkou abundancí nejsou identifikovány.

Jaké je senzitivita detekce mRNA pomocí sekvenování transkriptomu? Je možné tuto metodu

modifikovat s cílem detekce nízkoabundantních transkriptů?

Autor se v předložené práci analyzující transkriptom mihule mořské zaměřil zejména na identifikaci

mRNA pro receptory, intracelulární signální molekuly a transkripční faktory asociované s

hematopoézou. Podařilo se detekovat také homology pro cytokiny, jako jsou v práci zmiňované

erytropoetin a trombopoetin?

Erytropoéza je do určité míry regulovaná hypoxií. Mechanismy detekce hypoxie jsou popsané u

vyšších obratlovců. Byly při analýze transkriptomu mihule identifikovány i homology genů podílející

se na detekci hypoxie a regulaci hypoxií indukované transkripce, např. hypoxia inducible factor (HIF),

některé prolyl hydroxylázy (PHD), von Hippel-Lindau (VHL) atp.?
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